Natura vero si se sic habet, ut, quo modo initium nobis rerum omnium ortus noster adferat, sic exitum mors: ut nihil pertinuit ad nos ante ortum, sic nihil post mortem pertinebit. In quo quid potest esse mali, cum mors nec ad vivos pertineat nec ad mortuos? Alteri nulli sunt, alteros non attinget. Quam qui leviores faciunt somni simillimam volunt esse: quasi vero quisquam ita

Agamemnonem, nämlich qui olim fuerit.

Cur igitur: der folgende Zusatz enthält nur eine Abschweifung vom Thema.

ad decem milia, 'bis zu' d. i. 'binnen', ein seltener Gebrauch der Präposition. ad Att. XII 48 *nescio quid intersit, utrum illuc nunc veniam an ad decem annos.*

sensu nostro: nicht durch die Dauer unseres Empfindungsvermögens, sondern durch das Wohl des Vaterlandes selbst lassen wir unsere Liebe und Sorge um das Vaterland bestimmt sein, d. h. unsere Sorge erstreckt sich weit über die Zeit hinaus, wo wir selbst eine Empfindung von dem Wohle des Vaterlandes haben.

CAP. 38. 91. *cum posteritatem*: die Hdss. haben *ut post.*, aber der Satz lässt sich unmöglich als Folge von dem Vorhergehenden auffassen; es muss entweder *cum* oder *et* heissen.

iudicantem ist als Subject anzufassen, von dem *mortalem esse an.* abhängt. Auch wenn man urtheilt, dass der Geist sterblich ist, kann man nach Ewigem streben. Cic. beachtet nicht, dass er damit dem 14, 31 Gesagten widerspricht, wo er die Sorge für die Zukunft als Beweis der Unsterblichkeit der Seele anführt.

id non agas: vgl. 20, 45. *nisi id agat.* Dasselbe allgemeine Subject wird durch verschiedene Personen ausgedrückt. de off. II 14, 50 *Id cum periculosum ipsi est tum etiam sordidum — committere ut accusator nominere.*

92. *faciunt* d. i. *figunt, esse volunt.*

somni simillimam. Schlaf und Tod werden Zwillinge genannt, bei Hom. II. XIV 231 heisst der Schlaf *κασιγνητος θανάτου*; vgl. II. XI 241 *κοιμήσατο χάλκκιον ἕπνον.* Ebenso stellte die bildende Kunst beide als Brüder dar.

quasi vero. Dass der Tod dem Schläfe ähnlich sein soll, mindert das Schreckliche des Todtseins nicht, wohl aber folgt aus dieser Aehnlichkeit, dass die Todten kein Gefühl haben.

nonaginta annos velit vivere, ut, cum sexaginta confecerit, reliquos dormiat; ne sui quidem id velint, non modo ipse. Endymion vero, si fabulas audire volumus, ut nescio quando in Latmo obdormivit, [qui est mons Cariae,] nondum, opinor, est experrectus. Num igitur eum curare censes, cum Luna laboret, a qua consopitus putatur, ut eum dormientem oscularetur? Quid curet autem, qui ne sentit quidem? Habes somnum imaginem mortis eamque cotidie induis: et dubitas quin sensus in morte nullus sit, cum in eius simulaero videas esse nullum sensum?